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Dienos Klausimai
»

C.S.C. ir J. E. vyskupo V. Briz­
gi©. Sveikino iš Chicagos Ant. 
Nausėdiene nuo centro valdybos 
ir visos Rėmėjų Draugijos. Ji

Rugpiūčio 29-30 dd. alijantu lėktuvai smarkiai iš- 
bombordavo raudonosios Korėjos sostinę Pyongyang. 
Raudonųjų oro jėgos mėgino alijantams priešintis, vienok 
turėjo iš kovos pasitraukt su didžiausiais nuostoliais. Da­
bar Maskvos, Peipingo ir kitų komunistų kontroliuoja­
mų šalių spauda ir radijai atakuoja alijantus, o>y patinga i 
amerikiečius dėl jų žygių. O kas gi čia kaltas. Juk šį 
karą išprovokavo patys raudonieji. Alijantai parodo daug 
žmoniškumo iš anksto paskelbdami apie didesnių miestų 
bombardavimus, kad gyventojai turėtų laiko išsikraustyt. 
Gaila, kad dėl suniekšėjusių komunistų vadų turi nuken­
tėti nekalti gyyventojai. Komunistų vadai tyčiomis truk­
do paliaubų derybas manydami, kad alijantai pails be­
kariaudami,' pasitrauks iš pozicijų ir raudonieji toliau ga­
lės plėsti savo užgrobimų ir pavergimų planus. Deje, jie 
skaudžiai nusivils. Jungtinių Amerikos Valstybių vyriau­
sias atstovas Jungtinėse Tautose Warren B. Austin rug­
piūčio 30-tą savo šalies vardu pareiškė, kad Korėjos karas 
bus vedamas iki alijantu pergalės ir kad U. S. palaikys 
savo jėgas Europoje raudonųjų agresijos sulaikymui ir 
pasaulinės taikos Įgyyvendinimui.

♦ * *

pernai vadovavo pirtpajam vilos 
aiškindamas dvasinę Rėmėjų 
seimui. Perdaug imtų vietos iš­
vardinti visus kitus sveikinimus.

Seimui užsibaigus, visi daly­
viai sugiedoję Lietuvos himną 
suėjo Į koplytėlę padėkoti Die­
vui už gražų pasisekimą ir čia 
buvo suteiktas palaiminimas Švč. 
Sakramentu.

Kiek girdėjau ir kiek mačiau, 
atrodė visi pasitenkinę grižo į 
savo namus, nes atliko gražų 
aukos ir meilės darbą.

Dabar lieka išpildyti gražios 
seimo rezoliucijos.NAUDINGOS ŽINIOS APIE FEDERACIJOSKONGRESĄ

DETROIT, Mich. — 1952 m.

Rugsėjo 12-14 dd., Dayton, Ohio, Įvyks Lietuvos Vy­
čių metinis seimas. Suvažiavę kuopų ir apskričių atsto­
vai svarstys savo organizacijos reikalus ir nustatys gaires! 
ateities veiklai. Vyčiai darbuojasi prisilaikydami obalsio ! 
“Dievui ir Tėvynei”. Jų darbai yra gražūs. Katalikiško- I 
sios visuomenės vyresnieji vadai turėtų padėti Vyčiams 
visose kolonijose palaikyti kuopas ir i savo veiklą Įtrauk­
ti kuo daugiausia jaunimo. Paskutiniais heleriais metais 
Vyčių vadai labai pavyzdingai darbuojasi senosios tė­
vynės Lietuvos naudai. Savo raštais didžioje spaudoje 
jie kelia aikštėn pavergtos Lietuvos kančias ir ieško jai ' 
bičiulių ir užtarėjų įtakingų amerikiečių tarpe. Vyčių' 
seimui linkime geriausios kloties!

• ♦ ♦

rugsėjo 26, 27 ir 28 dd. Hotel 
Statler patalpose, Detroite, įvyks 
ALRKF 32-sis kongresas, kuris 
žada būti labai turiningas, gau­
sus dalyviais ir reikšmingas vi­
siems Amerikos lietuviams. Ta­
me kongrese bus svarstomi svar­
būs klausimai, kaip lietuvių ka­
talikų veiklai, taip ir surišti su 
Lietuvos laisvinimo iš bedieviš­
kojo komunizmo vedama kova.

Kongrese dalyvaus Įžymūs lie­
tuviai dvasiškiai. Kongresą ves 
J. E. vyskupas V. Brizgys. Kon­
grese atsilankys MicŲigano gu­
bernatorius, senatorius Moody,

: bus atstovaujama plačioji ameri- 
Didžiulio Chicagos dienraščio “Tribune” leidėjas pul- kine spauda. Todėl ir kongreso 

kininkas Robert R. McCormick užsimanė steigti naują reikšmė darosi didelė ir stambi, 
politinę partiją—“American Party”. Jam nepatinka nei Jau iš seno detroitiečiai veikė- 
Eisenhower, kurs esą “apsuptas asmenų, kurie žino kojai darbuojasi, kad viskas praei- 

bet jų norai ne šios šalies gerove?-’, nei Stevenson, w kuo sėkmingiausiai ir gražiai 
kurs yra “CIO kandidatas ir kad jo partija siekia sunai- Kongresas prasidės rugsėjo 26

KIEKVIENAM LRKSA NARIUI ŽINOTINA
t .

Kaip praėjusiame “Garso” numeryje buvo LRKSA 
Vykdomosios Tarybos paskelbta, KIEKVIENAS SUSI­
VIENIJIMO NARYS TURI TEISĘ PRIRAŠINĖTI J 
ORGANIZACIJĄ NAUJUS NARIUS IR GAUTI UŽ TAI 
PRIKLAUSANČIUS ATLYGINIMUS, kurių dydžiai yra 
sekantys. |

1. Už kiekvieną $1000 apdraudai prirašytą suaugusį 
narį mokama $16.00 sekančiai: $12.00—gavus centre to­
kio nario piiimųjų 6 men. mokestį ir $4.00—gavus centre 
sekančiųjų 6 mėn, mokestį.

2. Už kiekvieną $1000 apdraudai prirašytą jaunametį 
narį mokama $13.00 sekančiai: $8.00—gavus centre tokio 
jaunamečio nario pirmųjų 6 men, mokestį ir $5.00—gavus 
centre sekančiųjų 6 mėn. mokestį.

Už atatinkamai didesnes ar mažesnes apdraudas yra 
mokamas prbporcingai didesnis ar mažesnis atlyginimas.

Kad palengvinus naujų narių į Susivienijimą įrašy­
mą bei įstojimą, 58-tas šių metų seimas nutarė be ata­
tinkamo sveikatos patikrinimo priimti LRKSA nariais as­
menis sekančiai:

iki? 40 m. amžiaus—apdraudai iki $1000 sumoje, 
nuo 41 m. iki 55 m. amžiaus—apdraudai iki $500 .-.ūmoje, 
nuo 56 m. iki 60 m. amžiaus—apdraudai iki $250 sumoje, 

Centro įstaiga jau yra paruošusi nariams be sveikatos 
patikrinimo Į į LRKSA įrašyti specialias “non medical” 
aplikacijas ir kviečia visus narius pasidarbuoti nauju 
nariu prirašyme. DAR ŠIANDIE RAŠYKITE į LRKSA 
CENTRĄ UŽSISAKYDAMI NAUJU NARIU PRIRA­
ŠYMUI REIKALINGŲ APLIKACIJŲ BEI INFORMA­
CINĖS MEDŽIAGOS. Pritraukite į LRKSA eiles savo 
gimines, draugus bei pažįstamus, pradedant nuo savosios 
šeimos! Lankydami savo draugus bei pažįstamus nepra­
leiskite progbs pakalbinti juos įsirašyti į LRKSA!

Jūsų pastangos duos netik Jums naudos, bet stiprins 
ir Jūsų organizaciją, kuri būdama didesnė bei stipresne 
hps aktyve--- Jr vė-j^F^riopoje la.uiinėie^eikl£Lie-!—--------

Laukiame Jūsų talkos ir jos gražių rezultatų!

16-JOJ KUOPOJ GERA, DARBUOJASIKAIP ILGAI CHICAGA PIRMAUS-NEJAUGINEATSIRAS KONKURENTŲ?
Pereitą savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos 

naujus narius:
16 kp. Chicago, Ill.—Plastys, Petras . .............- Abromaitis
16 ” Chicago, Ill.—Stukclis, Elena
16 ” Chicago, Ill.—Stukelis, Ipolitas
16 ” Chicago, Ill.—Stukelis, Vytautas (Juv.).
16 ’ Chicago, Ill.—Juraitis, Ona ........   Barauskas
16 ” Chicago, Ill.—Kriaučiūnas, Liudas
16 ” Chicago, Ill.—Stcikunas, Sabina M. (Juv.)

101 ’ ’Chicago. Ill.—Gurcckas, Feliksas . Lipčiene
243 ” Amsterdam, N. W.—Miškinis, Aldona Mockevičius

Chicagiškė 16-ji kuopa šj karta padare šalimi šuoli pir­
myn. Kreditas organizatoriams Abromaičiui ir Sarauskri

Lenkdami galvas Chicagos kuopoms už jų nuolatini 
rūpestingumą ir veiklumą naujų narių prirašyme, vi: 
dėlto linkime, kad jos susilauktų rimtesnių konkurentų 
Kur gi Wyoming Klonio kuopos su jų veteranais, kur 
kitados sujudindavo žemę! Kur Naujosios Anglijos-kti'■- 
pOSsu jų energingais veikėjais? Kur Didžiojo New Yorko 
ir Pittsburgho rajonų veikėjai? Turime žinių, kad Clev - 
land’o ir Detroit’o kuopos pasiruošia Chicagai sudaryti 
“stroką”. Šį rudenį ir sekančią žiemą galime tikėtis ma­
lonių siurpryzų.

Kuo didesnis skaičius kuopų ir veikėjų stos organ 
zacijos auginimo darban, tuo geriau. Na, vyrai ir mc 
terys, pajudinkim žemę!

Žinios iš Pavergtos /’
kint privatinę inciatyvą ir privatinę nuosavybę”. McCor- d. 9 vai. ryto pamaldomis šv. 
mick pataria šį rudenį susilaikyt nuo balsavimo už .minė- Anta™ bažnyyčioje, Vėliau bus 
tus republikonų ir demokratų kandidatus, o paremti jo 
įvardintus “patriotinius kandidatus” į Kongresą. Mc­
Cormick tikisi, kad 1956 metais jo sumanyta partija išsta- 
tys savo kandidatus prezidento ir į kitas svarbias vietas.

LRKSA CENTRAS

ISTORINE DIENA JUOZAPO
MARIJOS VILOJE

NEWTOWN, Pa. — 1952 m. Į 
rugpiūčio 24-ta diena pasiliks ' 
brangi ir atmintina Juozapo Ma- j 
rijos Vilos istorijoj. Šią gražią J 
dieną virš penki šimtai vilos bi­
čiulių suvažiavo Į šią ramią nuo­
šalią vietelę antrąjam Švento Ka­
zimiero Seserų Rėmėjų Seimui 
ir dar didesniu ryyžtingumu pa- 
rėrbe vilos reikalus, malda, žo­
džiu ir auka.

Seimas pradėtas 11:00 vai. šv. 
Mišių auka, kurias atnašavo iš­
tikimas vilos prietelis, didžiai 
gerbiamas kun. J. Karalius. Sa­
kydamas pamokslą jis ragino 
žmones aukoti ir aukotis kil­
niems tikslams—Kristaus Kara­
lystės platinimui žemėje. “Ne­
reikia mums Stalinų, nė Hitle­
riu, bet šv. Vincentų, šv. Tere- 
sėlių ir daugiau panašių šventų­
jų, kurie gelbėtų žmoniją.” Šis 
gražus būrys dalyvių seka šven­
tųjų pėdomis ir rengia sau atly­
ginimą amžinoj tėvynėj . . .

Svečiai gražiame sode papieta­
vę pradėjo posėdi 2 :00 vai. Posė­
džiui sumaniai vadovavo rytinių 
skyrių pirmininkė p. J. Gilienė 
ir visų skyrių atstovės davė ra­
portus iš praėjusių metų veik­
los. Nuostabus pasišventimas šių 
darbščiųjų rėmėjų! Per vieną 
metą narių skaičius padaugėjo 
774! Tad dabar iš viso turi 1,119 
narių. Aukų irgi tris kart dau­
giau, kaip pernai, jos surinko.

Malonių svečių tarpe buvo ir 
sekantieji d. g. kunigai: kun. I. 
Valančiūnas iš So. Phila., kun. J. 
Čepukaitis ir kun. V. Čegis iš 
No. Phila., kun. J. Gaudinskas 
iš Easton, kun. M. Daumantas 
ir kun. J. Neverauskas iš Girard­
ville, kun. J. Klimas iš Shamokin 
kun. K. Rakauskas ir klierikas /

I posėdžiai. Rugsėjo 27 d. iškil- 
. mingi kongreso dalyvių ir sve­
čių pietūs, palydimi meniškos 
programos. Ir tą pat dieną kon­
certas su dainininke Izabele Mo- 
tekaitiene ir pianistu A. Kučiū­
nų. Po koncerto balius. Kon-

A. Wassal iš New Phila. Juos | 
gražiai pavaišino vilos kapelio­
nas kun. P. Vasiliauskaą. Nors 
kartu supuolė ir Šv Jurgio para­
pijos (Philadelphia) auksinis ju­
biliejus, tačiau tas netrukdė mū­
sų dvasios vadams savo dalyva­
vimu ir auka parodyti Seselėms 
užjaučiančią širdį ir savo para­
pijiečiams sektiną pavyzdį.

Į rezqliuciju komisiją įėjo: 
kun. J. A. Karalius, Shenandoah, 
Pa., kun. Juozas Neverauskas, 
Girardville, Pa. ponia Monkus, 
Philadelphia, Pa.

Z registracijos komisiją pate­
ko ponia Kavaliauskienė, Phila­
delphia, Pa., ponia Lukas iš New 
Philadelphia, Pa.

Posėdžio programa buvo pa­
įvairinta gražiomis dainelėmis, 
kurias artistiškai išpildė p. Sup- 
pa-Petrauskaitė, buvusi vilos 
studentė ir p. Julius Mačiulis, 
Šv. Jurgio parapijos vargoninin­
kas, abu iš Shenandoah, Pa. Dai­
noms akomponavo p. Suppa ir 
kartu su ponia padainavo vieną 
dainą—“Lover’.

D. g. kun. J. Neverauskas pa­
sakė labai įspūdingą kalbą įš- 
Draugijos vertę ir iškeldamas 
mintį pirmiausia pastatyti sve­
tainę, kurioj būt galima turėt pa­
rengimus ir taip sukelti naujos 
statybos fondą. Kitas garsus kal­
bėtojas, advokatas p. S. Mankus 
iš Phila. įtikinančiai apibudino 
katalikiško aukštesnio išsimoks­
linimo naudingumą. Kalbėjo Ka- 
zimieriečių gcneralč Motina M. 
Teofile ir vilos viršininkė, sesuo 
M. Vinifreda, nuoširdžiai pasvei­
kino atsilankiusius ir padėkojo 
už taip didelę paramą. Buvo per­
skaityti sveikinimo laiškai pri­
siųsti J. E. arkivyskupo O'Hara,

certas-balius įvyks Knights of 
Columbus salėje (Woodward ir 
Forest gatvių kampas). Rugsėjo 
28 d. iškilmingas pamaldos ir 3 
vai. po piet akademija, tai yra 
iškilmingas minėjimas žymaus 
Lietuvos vyskupo Motiejaus Va­
lančiaus 150 metų gimimo su­
kakties.

Visi kas žada kongrese daly­
vauti, arba šiaip domisi jo pa­
rengimu, prašomi kreiptis į Kon­
greso parengimo komisijos sek­
retorių Bronių Polikaitį, 8911 
Kimberly Court, Detroit 4, Mich. 
Ten galima taip pat sužinoti apie 
kambarių rezervaciją. Patartina 
tuo pasirūpinti iš anksto.

Kongreso metu bus didelė pro­
ga suvažiuoti Detroitan gau­
siam katalikiškam jaunimui: 
studentams ir moksleiviams atei­
tininkams, vyčiams ir atlikti čia 
savo pasitarimus aktualiomis te­
momis. Inf.

Per pirmąjį šių metų pusmetį 
Lietuvių Bibliografinė Tarny­
ba suregistravo visame laisvaja­
me pasaulyje 82 išleistas lietu­
viškas knygas. Pirmauja JAV, 
čia išleista 66 knygos, Vokieti­
joje pasirodė tiktai 6, Kanado­
je ir Australijoje po 2, Angli­
joje, ' Argentinoje, Brazilijoje, 
Italijoje, Prancūzijoje ir Vene- 
čueloje—po 1.

Kasdien iš įvairių pasaulio 
šalių šimtai nelaimingų lietuvių 
kreipiasi pagelbos. BALFas tiek 
gali pagelbėti, kiek visuomenė 
jį remia. Būkime duosnūs mūsų 
nelaimingiems tautiečiams. Au­
kas siųskite: United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc., 
105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Gerų lietuvių dėka BALF'o 
centras reguliariai siunčia trem­
tinių šalpai rūbų ir avalynės 
siuntaš į Europą. Pereitą savai­
tę BAĖF’as taip pat išsiuntė 7,- 
070 svarų rūbų ir avalynes.

Lietuvos
PUSMETINIS LRKSA VYKDOMOSIOS

TARYBOS SUSIRINKIMAS
Pusmetinis LRKSA Vykdomosios Tarybos susirinki­

mas įvyks rugsėjo 15-17 dd., 1952, Susivienijimo centro 
ofiso patalpose, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Pirmas posėdis prasidės rugsėjo 15-tą, 9:30 ryte.
Visi Vykdomosios Tarybos nariai teikitės dalyvauti. 

Turėsime peržiūrėti pirmojo šių metų pusmečio finansi­
nius raportus, apsvarstyti šeiminius nutarimus, ypatingai 
kurie pavesti Vykdomajai Tarybai sutvarkyti ir įgyven­
dinti. Kai kurie iš tų nutarimų yra labai svarbūs ir nau­
dingi organizacijai. Taipgi turėsime ir daugiau reikalų 
apsvarstyti ir išspręsti.

LEONARDAS ŠIMUTIS.
LRKSA Prezidentas»

Tarp Haidclbergo ir Wurz-, 
burgo, Odenwalde, Liet. Siclova- j 
dos rūpesčiu buvo suruošta 3 
savaites trukusi jaunimo stovyk- | 
la, kurioje dalyvavo 72 tiek ka­
talikų, tiek evangelikų tikybos i 
vaikai, tarp kurių buvo ir tokių.' 
kurie jau silpnai lietuviškai šne- Į 
kėjo. Visi buvo iš pietų Vokie­
tijos, daugiausia iš Memmingeno. 
Vadovavo kunigai Jankauskas, 
Bunga ir Grabys, mergaitėms p. 
Damijonaitienė. Stovyklautojai 
buvo mokomi lietuvių kalbos, 
dainų ir giesmių apie tėvynės 
meilę ir kt. Atsisveikinant bu­
vo suruoštas įspūdingas laužas. 
Skautai šią metinę savo stovyk­
lą pravedė šūkiu “Tau, Tėvyne”.

SUOMIJOJE Helsinkio spor­
to olimpijadoje dalyvavo ir lie­
tuvių sportininkų. Su Urugva­
jaus krepšinio komanda buvo nu­
vykęs V. Ceslinskas, tenykštės 
Liet. Kultūros Draugijos sekre­
torius. taip pat dalyvavo lietuvių 
ir su Vcnecuelos krepšinio ko­
manda. Su sovietų krepšinio ko­
manda, įjungti . į ją. dalyvavo 
kaip treneris V: Kulakauskas, o 
kaip žaidėjai Lagūnavičius, St.

I Butautas ir Butkus.

RENATE PRADĖJO KALBĖTI!
Pereitais metais BALF’as ape­

liavo į visuomenę, prašydamas 
savo aukomis gelbėti mažą mer­
gaitę Renate ir padėti jai at­
gauti kalbą. Šimtai geraširdžių 
lietuvių jautriai reagavo į šį pra­
šymą. Ypač daug širdies ir ini­
ciatyvos parodė BALF’o direk­
torius Juozas Ginkus, kuris net 
specialų koncertą Brooklync su­
rengė ir visą pelną skyrė šiam 
kilniam tikslui. Ir štai Renatei 
gydyti BALF’as surinko $1,025.- 
10, kurie išimtinai BALF'o cen­
tro tam tikslui naudojami.

^Šiandien malonu pranešti tiems 
geraširdžiams lietuviams, kad 
jų aukos pradėjo duoti gerų re­
zultatų. Pirmi ledai pralaužti ir 
nors dar labai sunkiai, bet po 7 
mėnesių gydymosi universiteto 
klinikoje, Renate pradėjo kalbė­
ti.

Tuo būdu surinktais pinigais 
BALF’as toliau gydys Rcnatę 
klinikoje iki ji galės visai ge­
rai kalbėti.

Lietuvoje komunistų valymai 
eina ir toliau. Atleista visa eilė 
komunistų pareigūnų ir kolcho­
zų pirmininkų. Tačiau, nepaisant 
to, “Pravda” vistiek toliau puo­
la Lietuvos komunistų vadovy­
bę už “apsileidimą”.' Būdinga, 
jog visa eile specialistų gavo 
“patvarkymus” iš Lietuvos vyk­
ti į kitas, atsilikusias Rusijos 
sritis. Tačiau tų vietovių “Prav­
da” smulkiau nenurodo. Tai nau­
jas deportacijos būdas, dėl ku­
rio kraštą per radiją įspėjo “A- 
merikos Balsas”. Į jų vietą ga­
benami rusai, kurie veik visi yra 
girtuokliai, mušeikos ir tt. Pas­
kiausiai visa eilė lietuvių ir kitų 
pabaltiečių vėl gavo “pasirašy­
ti” sutartis dirbti 3 metus įvai­
riose Sov. Sąjungos vietose. Lie­
tuviai su latviais ypač grūdami i 
darbus prie Baltosios jūros, į 
Kotlos apylinkes ir kt. Ten su 
jais elgiamasi kaip su tikrais de­
portuotaisiais. Geležinkelio sta­
tybai prie Baltosios jūros jau 
suvežti tų . “savanorių” žymūs 
kiekiai.

Ir latvių žvejų kuteriai, ypač 
Liepojoje 49-to dydžio, paga­
minti ar gauti, kaip ir Klaipė­
doj, iš Karaliaučiaus reparacijų 
sąskaita. Vienoj žvejų artelėj pa­
prastai esti po 30 laivų. Atlygi 
nimas prastas. Nuo spalio 1 d. 
iki balandžio 15 d. 80 kapeikų 
už vieną kilogramą žuvies, nuo 
balandžio 16 iki rugsėjo 30 d.— 
60 ir 51 kapeikų už sortiruotas 
žuvis. Iš gautojo pelno 45 pro­
centai eina artelei. Dabar bolše­
vikai pajūryje vakarais akėčio­
mis apakėja laukus, kad būtų ma­
tyti, ar kas ėjo ir kur. Grįžusie­
ji į Vakarus vokiečiai pasakoja, 
kad geriausiai savo teises gali­
ma apginti tik degtine, cigare­
tėmis ar pinigais. Žmonės daro­
si viskam apatiški. Tuoj po ka­
ro lietuviai žydams turėjo ati­
duoti batus ir kitą geresnį apa­
vą.

tus “Vakaru imperialistus”. Pa­
skaitų skaityti ar pranešimų da­
ryti, kad, esą, J. T. vartojančio 
Korėjoj bakteriologines priemc 
nes, įtraukti prof. Mažylis, pre 
V. Girdzijauskas ir kiti.

Bolševikai reiškia nepapras 
džiaugsmą, kad galų gale bu’' 
baigtas Dono-Volgos laivybos 
kanalas, kuris jau paleistas į apy­
vartą. Ko niekas neįstengė pada­
ryti, tat atliko “didyysis Stali­
nas”. Tik nepasakyta, kiek prie 
jo statybos paklojo savo galvas 
mūsų tautiečių. Džiaugtis per 
jėgą turi dėl to ne tik moksli­
ninkai, bet ir rašytojai, o toks 
V. Sirijos Gira jam pagyrų him­
nus gieda. ,

Kaip svetimieji vis daugiau už­
plūsta Lietuvą, parodo kad ir 
"Tiesos” Nr. 162/52 (liepos 10 
d.), kur Žuvinto ežero groži' 
vaizdais pailiustruojamas C1‘ 
Levi no. Anksčiau jokie Levin 
ten kojos nekeldavo, o dabar r 
šios rūšies gamtos rezervatuc 
šeimininkauja žmonės, km 
prieš tai niekas ir niekad nen 
tydavo.

Seniau bent viešai visokie ka 
capai stengdavosi pasirašinėt 
lietuviškomis pavardėmis arbz 
slaptavardžiais (a la Kalvis 
Liepsnoms, Moskvynas), šian 
dien nebėra jau nei to.

Eli

Rugsėjo 29, 1636, paskelbt, 
Lietuvos Statutas, senovės Lit. 
tuvos įstatymų rinkinys.

Lietuvių Vasario 16 d. gimna­
ziją pasižadėjo paremti ir J. 
Tautų komisaras.

Tiek visoje Sov. Sąjungoje, 
tiek ir Lietuvoje smarkinama 

' akcija prieš amerikiečius ir ki­

1
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linėj Amerikos Legijono konvencijoj, tarp kitų, dideles 
kalbas pasakė republikonų ir demokratų kandidatai pre­
zidento vieton. Abu kalbėtojai griežtai pasisakė prieš 
komunižmą ir pasmerkė Kremliaus agresingą politiką.

Ypatingai generolo Eisenhower kalba sukėlė furorą 
ir Įvairius komentarus namieje ir užsienyje. Pabriežęs, 
kad sovietų užgrobimų ir užkariavimų planas sudaro pa­
vojų ne tik kaimyniškoms tautoms, bet ir mūsų šaliai, 
Eisenhoweris nurodė reikalą griebtis kontra priemonių 
atremti Kremliaus planus. Tuo tikslu reikia išauginti to­
kią saugos pajėgą ir su tokiu ofensyvos impaktu, kurio 
smūgiai sukeltų Kremliuje nemigą ir duotų suprasti, kad 
už taikos drumstimą raudonieji susilauktų atatinkamo 
nubaudimo. Reikalingas kiekvienos laisvos tautos koope- 
ravimas ir vieningumas kartu su mumis veikti, didint 
pajėgumą visų saugumo patikrinimui. Reikalingas Įspė­
jimas Sovietų Rusijai, kad Jungtinės Amerikos Valsty­
bės niekuomet nepripažins jos užgrobimų ir užkariavi­
mų rytinėj Europoj ir Azijoj. Reikalinga pasakyt so­
vietams, šaltu įspėjimu, kad mes niekuomet nenurim- 
sime iki agresinga komunizmo banga neatslūgs savose 
ribose. ....

Generolas Ejsėnhowęr savo kalboje- išvardino visas 
.m > v i etų pavergtas' tautas, tarp jų ir Lietuvą, nurodant, 
kiek.šios tautos turi gyventojų atsidūrusių žiaurioje rau­
donųjų tironų priespaudoje.

Gen. Eisenhowerio kalba sukėlė šviesesnių vilčių pa­
vergtų tautų tarpe, tuo tarpu laisvose tautose, kaip Ang­
lijoj, Prancūzijoj ir kitur sukėlė nemažo susirūpinimo ir 
baimės. Tas susirūpinimas ir baimė pasireiškia užsienie­
čių spaudoje, per radijo, diplomatų sferose. Vakarinės 
Europos tautos prisibijo, kad gen. Eisenhowerio, kurs gali 
būt išrinktas šios šalies prezidentu, atvira ir karinga kalba 
gali suerzint raudonuosius ir pagreitint Kremliaus agre­
singus aktus. Kokia ironija! Išskiriant britus, kone visus 
vakarinės Europos tautos yra pergyvenę nacių okupaci­
ją, ir paragavę svetinio jungo. Deje, jų pergyvenimai 
toli gražu neprilyygsta sovietų pavergtų tautų pergyve­
nimams. Tiesiog liūdna, kad dabar besidžiaugdamos 
laisve vakariečių tautos šaltai žiūri Į sovietų pavergtų 
tautų kančias ir naikinimą. Vakariečius net baimė apima, 
kad U. S. nesiimtų griežtesnių žingsnių Kremliaus agre­
sijai padaryti galą.

Gerai lietuvių priežodis sako, kad “sotus neatjaučia 
alkano”. O kasgi atsitiktų ir ko susilauktų vakarinė 
Europa, jeigu US šaltai pamotų ranka ir nesirūpintų jų 
likimu?!

1.

2.

3)

1.

2.

3.

4.

5.

1.

2.

Rugsėjo 26 d.
Kongreso atidarymo pamaldos Šv. Antano parapijos bažny­
čioj, kurios klebonu yra gerb. kun. Ig. Boreišis, 9 valandą. 
Šv. Mišias laikys prelatas Jonas Balkūnas, ALRKF vyriau­
sias dvasios vadas. Pamaldose dalyvaus ir pamokslą sakys 
J. E. vyskupas Vincentas Brizgys. /
11:00 vai. rytą pirmasis Kongreso posėdis Statler viešbutyje, 
a)

b)
c)
d)

Posėdį pradės Elžbieta Paurazienė, ALRKF 4-to 
liaus ir Kongreso Rengimo Komiteto pirmininkė. 
Invokacija—prelatas Jbnas Balkūnas.
Stasio Piežos, ALRKF pirmininko žodis.
Prezidiumo, sekretoriato ir komisijų rinkimas.

2:00 vai. po pietų—Antrasis Kongreso posėdis.
a) Sveikinimai.
b) Centrinės valdybos, LKI, LKAF n kiti raportai.
c) Prof. Balio Vitkaus paskaita: “Šių dienų uždaviniai'.
d) Diskusijos.

sky-

Rugsėjo 27 d.
9:00 vai. rytą šv. Mišios’už mirusius ALRKF veikėjus ir na­
rius Šv. Antano parapijos bažnyčioj.
10:00 vai. tretysis posėdis. * ’ ~
a)
b)

Sveikinimai.
Ed. Krause—Kriaučiūno paskaita: “Šių dienų jaunimo pro­
blemos”.
Diskusijos.
Lietuvos laisvinimo problemos—L. šimutis.
Diskusijos.

d)
e)
2:00 valandą bendri pietūs Statler viešbutyje, J. E. Vyskupui 
V. Brizgiui ir J. E. Michigano valstybės gubernatoriui Wil­
liams ir Detroito merui dalyvaujant.
4 :00 vai. ketvirtasis posėdis.
a) Rezoliucijų priėmimas ir kongresinių komisijų raportai.
b) Centro valdybos rinkimai.
8:00 p. m. didysis kongresinis koncertas.

Prezidentas Trumanas šiuo lai­
ku dažnai pravardžiuojamas ne­
įžeidžiančiu “lame duck”. Jis už­
sitarnavo tokį vardą pareiškęs, 
kad pasibaigus kadencijai jis pa­
sitrauksiąs. Tačiau, įdomu, kad 
paskutiniųjų 20 metų bėgyje A- 
merikos politikoje nebuvo nė 
vieno “lame duck” tikro. Šis var­
das buvo naudojamas kongres­
menams, kurie praradę savo vie­
tas lapkričio rinkimuose, tikru­
moje tebėra jais iki sekančių me­
tų kovo mėnesio, kada naujai iš­
rinktieji perima jų vietas. 1932 
metais, Konstitucijos 20 priede­
lis. žinomas kaip “Lame Duck”. 

; Priedelis sumažino šių kongres- 
jmenų laiką iš kovo į sausio mė­
nesį.

Tikrumoje “Lame Duck” netu­
ri su politika nieko bendro. Iš­
sireiškimas atsirado daugiau kaip 
200 metų atgal Londone, Ex­
change Alley, kas šiais laikais 
būtų dabartinis Wall Street’as. 
Toje tai alėjoje akcininkai bu­
vo susiskaldę į dvi grupes : “meš­
kos”, kurie bizniavo iš krintan­
čių rinkų ir “buliai”, kurie da­
rėsi pelną iš kylančių rinkų. “Ex­
change Alley” dar turėjo ir tre­
čią grupę: subankrutavusių, ku­
rie jau nebegalėdavo ištesėti sa­
vųjų pasižadėjimų. Po kurio lai­
ko juos pradėta vadinti “lame 
duck", nes žiūrovams jie suda­
rydavę tokį įspūdį, kai jie ap- 
leisdavę šią biržą.

TO EAT CROW
Rugsėjo 28 d.

Per sumą Šv. Antano bažnyčioj pontifikalinės mišios už vys­
kupą Valančių. Pontifikuos J. E. vyskupas V. Brizgys. Pa­
mokslą sakys prelatas Pr. Juras, ALRKF iždininkas ir LKI 
pirmininkas.
3:00 p. m. masinis susirinkimas—akademija vysk. Valančiaus 
sukakčiai minėti.
a)
b)

c) 
•d)

e)
f)

Pirmininkauja Stasys Pieža.
Prof. A. Kučo paskaita: “Vyyskupas Valančius—lietuvių 
tautos gelbėtojas.”
Senatoriaus Moody kalba.
Prelato Jono Balkūno paskaita: “Vyskupas Valančius ir 
šių laikų mūsų tautos problemos”.
J. E. vyskupo V. Brizgio kalba.
Supažindinimas su kongreso ' nutarimais; i A kongreso už­
darymas.

Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse yra 123 lietuviškos parapi­
jos. Pennsylvanijos valstybėje 
jų yra apie 40. Vadinasi, trečda­
lis visų lietuvių gyvena Pennsyl- ! 
vanijoje. Juk ištikrųjų JAV lie- į 
tuvių lopšys ir yra Pennsylvani- į 
ja. Čia buvo sukurta pirmoji pa­
rapija, pirmoji lietuviška mo­
kykla, čia buvo išleistas ir pir­
masis lietuviškas laikraštis. Ir 
šiandien lietuviškiausios koloni­
jos yra Pennsylvanijoje, kur ir 
jaunoji lietuvių karta dar gra­
žiai kalba lietuviškai.

Pennsylvanijos lietuviai užima 
labai svarbią vietą mūsų lietu­
viškame gyyvenime. Nemažesnę 
atsakomybę jie neša ir katalikiš­
kame veikime. Neapsirinkant ga­
lima tvirtinti, kad jie savo reli­
gingumu stovi pirmoje vietoje. 
Lietuvių parapijose katalikiškos 
organizacijos yra skaitlingos ir 
veiklios. Pennsylvanijos lietu­
viai susispietę mažuose mieste­
liuose apie lietuviškas parapijas 
geriau išlaikė savo lietuvišką 
charakterį nei didmiesčių lietu­
viai.

Bet jiems graso kiti pavojai. 
Gyvendami toliau nuo didesnių 
centrų nejaučia gyvenamo mo­
mento pavojų. Kasdieninio gyve­
nimo būkle patenkinti, nesidomi 
aktualiomis gyvenimo problemo­
mis. Nelengvai dirbąs mainerys 
perdaug nesiinteresuoja tuo, kad 
lietuviai išbarstyti po plačią 
Ameriką tirpsta amerikoniška­
me katile, kad blanksta jų tau­
tinė sąmonė, silpnėja religinis 
atsparumas, atsižadama savo kas­
dieniniame gyvenime tėvų kal­
bos, nulietuvinami vardai ir pa­
vardės, užmirštamos lietuviškos 
šeimų tradicijos ir tt. tt. Jų tas 
perdaug nejaudina.

Visiems šiems tautinės mir­
ties pavojams išvengti daug pa­

deda tarpusavis bendravimas. Vi­
si turėtume jausti Dievo duotą 
tautinę pareigą burtis į vieną lie­
tuvišką šeimą, dirbti vieningai 
darbą Dievo garbei ir Tėvynės 
gerovei. Krikščioniškoji pareiga 
verčia stipriuosius padėti silp­
niesiems. Katalikiškoji visuome­
nė laukia iš Pennsylvanijos lie­
tuvių kovingo įsijungimo į Kata­
likiškosios Akcijos darbą.

Katalikiškoji Akcija yra neda­
loma, bet viena, kaip viena yra 
Katalikų Bažnyčia. Katalikiško­
ji Akcija nesiriboja parapija, bet 
liejasi į visą gyvenimą. Katali- 

j kiškoji Akcija rūpinasi atnau- 
; jinti lietuvių gyvenimą Kristu­
je, stiprinti savo tautiečiuose re- 

i liginę sąmonę, platinti Gerąją 
; Naujieną tų tautiečių tarpe, ku- 
Į rie ją yra pamiršę, visokiais ke­
liais gelbėti sielas Dievui. Stip­
rindami lietuviškąją visuomenę 
jos religiniuose pagrinduose, 
mes ją stipriname ir tautinių 
idealų siekimuose.

Liet. Kat. Akcijai praktiška­
me gyvenime vadovauja Ameri­
kos Liet. R. Kat. Federacija. 
Jos š. m. suvažiavimas įvyks 
Detroite, rugsėjo 26, 27 ir 28 d. 
d. (Statler viešbutyje). Prašau 
visas Pennsylvanijos lietuvių pa­
rapijas, organizacijas ir įstaigas 
pasiųsti savo atstovus į kongre­
są, lygiai taip pat prašau parem­
ti kongresą savo aukomis.

Organizacijos ar kiti vienetai 
negalį pasiųsti atstovų į kongre­
są, tenepamiršta jį pasveikinti 
raštu, kad bent tuomi būtų už­
laikytas ryšys su centru. Kon­
gresas apsvarstęs aktualiausius 
klausimus viešai žodį tars visų 
mūsų vardu ir ragins visus ak­
tyviai įsijungti į bendrą kovą 
už Dievą ir Tėvynę.

Prel. Jonas Balkūnas,
A.. L. R. K. Fed. Dv. VadasDIDŽIOJI ŠVIETIMO TALKA

KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI
Rašo ALBINA POŠKIENĖ

Sekmadieni, 6-tą valandą vaka­
re, išvažiavom Į Atlantic City.

valgymas” reiškia 
nors tokio labai ne- 
save paniekinančio. JAU 72!

Didžioji pasaulio lietuvių tal­
ka Lietuvių Vasario 16 Gimna­
zijai išlaikyti išvarė jau dides­
niąją pusę užsibriežtojo baro. 72 
rėmėjų būreliai ir net atskiri 
asmenys užtikrino mokslą ir iš­
laikymą jau 72 mokiniams, apsi- 
ėmusiųjų savo lėšomis išlaikyti 
po vieną mokinį per ištisus me­
tus ir tam tikslui siųsti gimnazi­
jai po 20 dolerių kas mėnuo.

Vasario 16 Gimnazija dėkoja 
rėmėjams ir džiaugiasi, kad jos 
darbas vertinamas ir taip uoliai 
remiamas viso pasaulio lietuvių. 
Gimnazijos materialinė padėtis 
žymiai pagerėjo. Tačiau didelis 
trečdalis mokinių dar neturi 
globėjų. O ir tie likusieji no­
ri mokytis savoje gimnazijoje, 
kalbėti gimtąja kalba, bendrauti 
su savo tautiečiais ir būti nau­
dingi lietuvių tautai. Vasario 16 
Gimnazija kviečia naujų talki­
ninkų pradėtajam darbui užbaig­
ti, kviečia tautiečius imtis inicia­
tyvos organizuoti naujus rėmė­
jų būrelius ir paimti globoti li­
kusius mokinius.

Likusiųjų daliai tuo tarpu te­
lieka iš įvairių organizacijų ii 
asmenų gaunamos pašalpos trau­
kos. Be to, Gimnazija turi ir pra? 
džios mokyklą su 30 mokinių. 
Tai yra kandidatai į Vasario 16 
Gimnaziją. Jie taip pat išlaiko­

mi iš tų įvairiais būdais gaunamų 
pašalpų ir aukų. Taigi Gimnazi­
jai labai svarbu, kad ko daugiau 

Įjos mokinių turėtų globėjus, kad 
j atsitiktinai gaunamos pašaipos 
I tektų bendriems Gimnazijos rei ­
kalams ir pradžios mokyklai, ki- 

I taip sakant, paruošiamajai Gim- 
i nazijos klasei.

Pinigus galima siųsti per 
BALFą arba tiesiai Gimnazijai 
'—kaip jums patogiau. Mums pa­
togiau būtų pinigus gauti tie­
siai, nes siunčiant per BALFą 
ilgiau trunka, be to, apsunkina­
mas atskaitomybės darbas Gim­
nazijoje. Siunčiant tiesiai Gim­
nazijai, patogiausia siųsti pašto 
perlaida (Money order) ir adre­
suoti šitaip: An das Litauische 
Gimnasium, (23) Diepholz-Flug- 
platz. Block Nr.; 7, Germany, 
British Zone.

Tad dar kartą kviečiame į di­
džiąją švietimo talką kol pradė­
tasis darbo baras neužbaigtas, kol 
dar yra lietuvių tremtinių jau­
nuolių, norinčių išsilaikyti prie 
savo tautos kamieno, norinčių 
jos labui mokytis, šviestis ir 
dirbti.

Į talką iki pabaigtuvių vai­
niko !

Kviečia nuoširdžiai dėkinga 
visiems rėmėjams talkininkams

Lietuvių
Vasario 16 Gimnazija

Po 1948 metų prezidentinių 
rinkimų, buvo juokaujama, jog 
daugumas politinių ekspertų ir 
spėjėjų turės “suvalgyti po var­
ną”. Laimei, jiems nereikėjo val­
gyti. Jie tik turėjo, kaip ten 
bebūtų, viešai prisipažinti, kad 
jų spėjimas, kad prezidentas 
Trumanas pralaimės 1948 metų 
rinkimuose, buvo visiškai klai­
dingas.

“Varnos 
daryti ką 
malonaus,
Išsireiškimas atsiradęs iš 1812 
rpetų viešo incidento pagal Ka­
nados sieną, kur amerikiečiai ko­
vojo su britais. Paliaubų metu, 
tūlas amerikietis išėjo medžioti. 
Šis amerikietis-kareivis ieškoda­
mas geresnio lobio persikėlė 
Niagaros upe į britų pusę. Ir ten 
nieko neradęs iš piktumo nušo­
vęs bent praskrendančią varną. 
Šūvį išgirdęs britų karininkas. 
Pamatęs amerikietį, užsigeidęs 
pastarąjį nubausti. Karininkas, 
beginklis, priėjęs prie amerikie­
čio tuo metu užtaisančio savo 
šautuvą. Jis pagyręs kareivį už 
tokį taiklumą ir pareiškė norą 
pamatyti jo tokį puikų šautuvą.. 
Nieko blogo nemanydamas ame­
rikietis sutikęs. Britas momenta­
liai jį prisidėjęs prie peties, at­
sukęs į amerikietį ir užpuolęs už 
sienos peržengimą. Kad dar la­
biau kareivį užgavus, jis įsakė 
jam valgyti jo nušautąją varną. 
Nors ir labai prašėsi, karininkas 
nenusileido. Kareivis “užkando”. 
Karininkas tada atidavęs šautuvą 
ir liepęs nešdintis. Bet vos tik 
atgavęs šautuvą, amerikietis at­
sukęs jį į britą ir pareikalavo 
užbaigti pradėtą varną. Kaip bri­
tas nemaldavęs, amerikietis buvo 
užsispyręs. Varna buvo gražiai 
brito sunaikinta. C. C.

(Pabaiga)

Penktadienį, liepos 4 d., išva­
žiavom pas p. P. Razickus į Mas- 
peth, L. I., kurie laike bankie- 
to, kvietė mus juos aplankyti. Jie 
mudvi draugingai priėmė. Papie­
tavus, nuvažiavom į Klasčiaus sa- i 
lę ir daržą Maspeth’e, kur buvo I 
katalikiškos spaudos piknikas. 
Oras karštas, beveik 100 laips­
nių, pradėjo lyti, bet atsilankiu- 
šieji linksmai leido laiką tai prie , Tad ir žiūrim j Atlanta> girdiin 
gražios šokių orkestro muzikos, | okeanQ 0§ima( matom kai m-nu. 
tai darydami bizni, kad liktu pel-' t v ■ . -i , 1 •‘ \ . lio apšviestos vilnys išrodo kaip no šiam taip svarbiam tikslui. ...... . ... ... ._ . 5 . sidabrines ir viena kita vilioja,Nors seime jau buvom matęsi su. I • • - 
Maspeth'o klebonu gerb. prel. J. - ' .. " * 
Balkūnu ir pirmą pažintį turė­
jom su kun. Vikt. Dabušiu, vie­
nu iš “Darbininko” redaktorių, 
bet buvo vėl malonu juos susi­
tikti šiame piknike.

Pernakvojus, p. Razickienė 
mums pranešė, kad šeštadieniais 
ji važiuoja į Apreiškimo Pane­
lės Švč. bažnyčią novenai, Brook- 
lynan, kur klebonauja gerb. kun. 
N. Pakalnis. Nutarėm drauge 
važiuoti į Brooklyn’ą. Susitikom 
su p. Razickų dukrele, kuri yra 
seselė vienuolė ir viena iš mo­
kytojų Apreiškimo parapijos 
mokykloj. Po mišių netikėtai 
dar teko susitikti su kun. Patla- 
ba, kuris važiavo į Baltimore, o 
iš ten į Chicagą. Parvažiavus iš 
bažnyčios, p. Razickas su namie 
esančia dukrele savo automobi- 
lium nuvežė mus į Fresh Mea­
dows, New York, pas Loretą ir 
Jurgį Žilius, kurie tik du me­
tai atgal iš Chicagos persikėle , 
čia gyventi. Radom ir L. Žilie- ; 
nės motiną—Marijoną Stankie- 
nę iš Chicagos—Marquette Par­
ko; tai nieko geriau ir nereikė- 1 
jo. Prisiminėm pereitų metų j 
savo lankymąsi pas juos, kada! į

PARYŽIUJE dalyvavę lietu- krikštino jų sūnelį. Po to nuta- Į kuopai uz įsrinKimą ueiegare ir 
viai krepšininkai buvo visur ' rėm visi važiuoti pamatyt Coney j tokiu būdu davus progą atlikti 
NKVD lydimi, ir su jais kiti lie- ' Island. Apžiūrėjom visas jo įdo-j seimo antros raštininkės parei- 
tuviai negalėjo susitikti, užtat' mybes. Draugiškoj ir linksmoj j gas bei aplankyti draugus ir vie- 
bent palydėjo Tautos Himno nuotaikoj prabėgo greitai diene-1 tas. Šie atminimai bei nuotikiai 
garsais. lė. ilgai bus mano piisimenami.

REIKALAUJA KLAIPĖDOS KRAŠTU PRIJUNGTI PRIE VOKIETIJOS
Klaipėdos krašto vokiečiai 

rugpiūūčio 2 ir 3 d. minėjo vo­
kiškojo Klaipėdos miesto 700 m. 
įkūrimo sukaktį. Kad iškilmės 
būtų efektingesnės, šventė buvo 
sujungta su visoj Vokietijoj 
rugpiūčio 3 d. minėta “tėviškės 
diena”. Jau prieš šventę vokie­
čių pabėgėlių laikraščiuose buvo 
plačiau atžymėta toji sukaktis, 
pažymint, kad Klaipėdos kraštas 
esąs “amžiais vokiška žemė”
kad vėl turi būti sujungta su 
Vokietija.

Sukakties minėjimas dar kar­
tą parodė, jog kai kuriuose vo­
kiečiuose “Drang nach Osten” ir 
senoji kryžiuočių dvasia dar ir 
dabar nėra išblėsusi. Tat bū­
dingai pavaizduoja ir tas faktas, 
jog Bremeno-Osterholzo kapinė­
se buvo ta proga Vokiečių: Tė­
vynei Rytuose atminti pastaty­
tas paminklas, kurį sudaro 8 met­
rų aukščio ąžuolinis kryžius, ap­
suptas jų žemių insignijomis. Jo 
papėdė padaryta iš smiltainių su 
senaisiais kryžiuočių ordeno 
ženklais. Dar daugiau: Frank­
furte per Tėviškės dienos minė­
jimą buvo ypač smarkiai užsi-

pulti čekoslovakų politikai, pir­
moj eilėj—Ripka su Ženkliu, ku­
rie pavadinti “nusikaltėliais”, ir 
griežtai pareikšta protestas prieš 
pavergtųjų Rytų Europos kraštų 
tremtinių politikų kvietimą pa­
tarėjais sprendžiant Amerikai ir 
kt. Vakarų valstybėms Rytų pro­
blemas. Kad prancūzų daliniai, 
1923 m. turėję ginti Klaipėdą ir 
klaipėdiečių sukilėlių įveikti, 

ir vėliau už tai buvo degraduoti ir 
visiškai išbraukti iš prancūzų- 
kariuomenės sąrašų, taip pat nie­
kur nepaminėta.

Tilžės įkūrimo 400 m. sukak­
ties minėti į Hamburgą' rugpiū­
čio 9-10 dd. buvo suvažiavę apie 
10,000 tilžiškių. Jie taip pat pa­
reiškė savo pageidavimus, kad 
būtų kiek galint greičiau grąžin­
ti į jų senąsias tėviškes. Elta

Susidėję savo bagažus, einam 
ant pagarsėjusio lentomis nuklo- 

• to tako, vadinamo Boardwalk. 
Į Nustebom, kad nors jau ir vė- 
I lokai ir sekmadienis, bet visos 
krautuvės atdaros ir daro didelį 

j biznį iš suvažiavusių vasarotojų. 
■ Vienoj pusėj Boardwalk krautu­
vės, kitoj pusėj Atlantic jūra.

I vejasi į pakrantę. Gi ten atsimu- 
j šę. dingsta:—pranyksta. Jaučiam 
j švelnų, pajūrio drėgną vėjalį, ku­
ris gaivina po New Yorko dide-, 
lių karščių.

Iš Atlantic City važiuojam į 
Philadelphiją. Vos įsėdus busan, 
vėl mus vaišina šiltas vasaros lie­
tus, bet šį kartą jau neapsistoja, 
kaip pirmesnėj kelionėj kad bu­
vo, ir vis daugiau lyja. Nors bu­
vom dar nutarę aplankyti Šven­
to Kazimiero Seserų Villa Jos­
eph-Marie, Newtown’e, Pa., bet 
lietui lyg ir sugadinus mūs ūpą, 
pasijutom pavargę, pasiilgę na­
mų, tad čia pat ir nutarėm dau­
giau niekur nevažiuoti, o trauk­
ti į namučius. Pirmą kartą te­
ko važiuoti tokiu traukiniu, ku­
ris turėjo antrą aukštą su stikli­
niu observatorijos stogu, tad ir 
žiūrėjom į gražius bei įspūdin­
gus apielinkės vaizdus ir po 17 
valandų kelionės laimingai pa­
siekėm Chicagą ir savo namu­
čius.

Nuoširdžiai dėkoju viršminč- 
tiems asmenims, kurie dėjo visas 
pastangas mūs kelionę padaryt 
įdomesne. ..Dėkoju ir 163-čiai 
kuopai už išrinkimą delegate ir

NAUJI LEIDINIAI
' (Atsiųsti paminėti)

“SKAUSMO PERGALĖ”, vie­
no dienoraščio fragmentai. Para­
šė Kazys Klaudijus Girtautas. 
Išleido autoriaus draugai. Spau­
dė “Amerikos Lietuvio” spaus­
tuvė, Worcester, Mass. 1952 m. 
Kaina $1.50.

ARGENTINOJE iškilmingai 
atidaryti Lietuviu Susivieniji­
mui Argentinoje priklausą dr. V. 
Kudirkos vardo namai. Juose 
šiuo metu yra didžiausia patiems 
lietuviams P. Amerikoje priklau­
santi salė. Rūmų įkurtuvėse da­
lyvavo apie 2,000 lietuvių.

ROCHESTER, N. Y.—Roches- 
terio ALT skyriaus pirmininkas 
Petras Norkeliūnas atsiuntė 
BALF'o centrui $505.00 šalpos 
reikalams. $500.00 yra Amerikos 
Lietuvių Tarybos Rochesterio 
skyriaus auka, o $5.00 paaukojo

* Vai. Vitkus.

MELSVAS ŽIEDELIS
Man nereikia nei kalno, nei kelio.
Nei žydinčio sodo gėlės.
Aš turiu dar maldaknygėj melsvą žiedelį 
Iš Šešupės lankų pradalgės.

Teeina pro šalį pavasaris jaunas
Pro arkas vainikų žalių,—
Tegu jų pastogėj lizdus paukščiai kraunasi— i 
Pakelti pavasario jau negaliu.

Man -krišpolas dūžta po kojų
Ir sprūsta iš rankų aušrinė skaisti.
Kaip kregždė šioj pakriūtėj žiemoju . . .
Nedalia vakarot, nėr ko kelti anksti.

Ir žmonės jau viską išsakė:
Gali tik su vėjais pasikalbėt,— 
Kur gedulo dega rarotinė žvakė . . . 
Daugiau nebėra kur skubėt.

J. Augustaityte-Vaičiūnienė
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L.R.K.S.A. 58 TOJO SEIMO PROTOKOLAS
I

. (Tęsinys)

A. Sutkus pasiūlė priimti Švietimo Komisijos nario raportą, kaip sura­
šytas, J. Urbšaitis parėmė. Priimtas vienbalsiai.

ŠVIETIMO KOMISIJOS NARIO RAPORTAS
Didžiai Gerb. Seimo A t stovai-Atstovės:

Visų pirma, turiu prisipažinti, kad savo pareigas gal galėjau kiek ir 
geriau atlikti, bet visgi, man paraginus mūsų įvairių draugijų, sekretorę ir 
gabią korespondente p-lę Marcelę Andrikytę, iš mūsų kolonijos bei valstybės 
žinelių-naujienėlių tikrai netrūko.

Be to, esu uoliai dalyvavęs mūsų Susivienijimo vietinių kuopų bei Conn, 
apskrities veikloje. ft

Baigdamas šį savo kuklų raportą, nuoširdžiai sveikinu šio seimo delega- 
tus-delegates ir ta proga švietimo reikalams prašau perduot “Garso” redak­
toriui Matui Zujui $5.00. (

A. J. Aleksis, Švietimo K-jos Narys

Dr. Krikščiūnas pasiūlė priimti Statutų Komisijos nario S. Luko ra­
portą, kaip surašytas, V. Stepulis parėmė. Priimtas vienbalsiai. P. Kan- 
takevičius pasiūlė priimti Statutų Komisijos nario Encherio raportą, kaip 
surašytas, J. G. Budelis parėmė. Priimtas vienbalsiai.

■' STATUTŲ KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAI
1952 m. balandžio 24 dieną 

Gerbiamieji 58-jo Seimo Atstovai ir Atstovės!
1950 metais, dalyvaujant LRKSA 57-tame seime Detroit. Mich., man 

teko garbės būti išrinktu į Statutų Komisiją, kurioje skirtas pareigas sten­
giausi atlikti, kaip galėjau geriausia.

Kadangi kuopos nedaug pasiūlymų (įnešimų) šiam seimui prisiuntė, 
tad ir man tų dviejų metų laikotarpyje darbo nedaug buvo. Gautus iš kuopų 
pasiūlymus peržiūrėjau ir, su pareikšta savo nuomone, tuojau pasiunčiau 
kitam Statutų Komisijos nariui peržiūrėti su prašymu, kad jis tuos pasiū­
lymus be atidėliojimo su savo nuomone pasiųstų Centro Raštinei.

Tikiuosi, kad visi kuopų geri pasiūlymai (įnešimai) suvažiavusių Sei­
man kuopų atstovų bus rimtai svarstomi ir nagrinėjami.

Baigdamas šį savo trumpą raportą linkiu visiems šio 58-jo seimo daly- 
viams-vėms geriausių sėkmių mūsų LRKSA svarbius reikalus rimtai, gerai 
ir nuoširdžiai svarstyti ir daryti nuosprendžius.

Stasys K. Lukoševičius,
LRKSA Statutų Komisijos Narys 

Brooklyn 11, N. Y.
* # *

Visiems žinotina:—
Kaipo Statutų Komisijos nario, mano raportažas 58-tam seimui.
Po 57-to seimo Detroite, kada buvau išrinktas į Statutų Komisiją, pra­

dėjau gilintis į Susivienijimo Konstituciją ir Čarterį lietuvių ir anglų 
kalbose ir suradau virš šimto netikslumų ir prieštaravimų bei atkartojimų 
tarpe vienos ir kitos kalbos, vieno ir kito straipsnio bei vieno ir kito pa­
ragrafo ir dar tokių radau paragrafų, kurie jau seniai atgyvenę savo nau­
dingumą ir jau nebereikalingi, bet vis dar tebėra konstitucijoje. Tadgi 
atsilankęs į centro ofisą 3-21-52 ir peržiūrėjęs mūsų Susivienijimo konsti­
tuciją kartu su centro raštininku ir kitais patariau pasamdyti teisininką 

.-mokantį lietuvių ir anglų kalbas ir pavesti jam perredaguoti visą konsti­
tuciją ir čarterį abiejose kalbose, ir pateikti 58-tam seimui dėl apsvarstymo 
kartu su kuopų pasiūlymais (įnešimais), nes jau nebeapsimoka taisyti 
pavienius paragrafus ar skyrius, nes per 66 metus betaisant pavienius para­
grafus susidarė daug netikslumų.

* *
Su gilia pagarba,

Juozas K. E richer is

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Bar> e, Pa. 
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vad.—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. 
Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, 111. 
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. 
Sekretorius—Vincas T. Kvetkaš, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 
Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. į 
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Pattterson St., Tamaqua, Pa. į 
Iždo Globėja—Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa 
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, 8 Pa.
Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
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i KONTROLĖS KOMISIJA

Albina Poškiene, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago 29, III.
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.
St. Petruškevičius, 304 S., Beech Street, Mt. Carmel, Penna.

STATUTŲ KOMISIJA
Stasys K. Lukoševičius, 281 So. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y 
Juozas K. Encheris, 4401 So. Mozart Street, Chicago, Ill.
Povilas Kubilius, 73-43 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.
Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa.
Jonas Žernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

t

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. dr. Antanas G. Rakauskas, St. Peter’s Church,

100 Prospect Street, New Kensington, Penna.
Prof. Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd St., Cleveland 6, Ohio 
Aleksandras Aleksis, 76 Center Street, Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Street. Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna.
Petrone Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

t

JAUNIMO KOMISIJA
Prof. Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd Street, Cleveland 6, Ohio.
Teofilė Česnienė, 11120 Magnolia Drive, Cleveland 6, Ohio 
Rapolas Valatka, 15756 Lesur^ Avenue, Detroit 27, Mich.

Sekė Teismo Komisijos narių raportai., Albina Poškienė papildė savo 
raportą žodžiu, pareiškiant, kad jai buvo tikrai malonu dirbti šioje komisi- 
je ir kad visuomet turėjo pilną centro kooperaciją, už ką reiškia dėkingumą. 
Vincas Stepulis teikia savo raportą vien žodžiu kas link vienatinės Teismo 
Komisijos problemos, būtent, kas link nubaudimo prasikaltėlių per pereitą 
seimą. Pranešė, kad teismo byla vis tęsiama civiliniame teisme ir kad pra­
sikaltėliai dirba prieš organizacijos gerovę nesinaudojant mūsų konstitu­
cijos privilegijomis patiems išrišti dalyką, o ne per civilį teismą, kas daug 
pakenkia Susivienijimo reputacijai. Vincas Stepulis toliau perskaitė ang­
lišką tekstą ginčo reikalu. V. J. Kudirka teikia klausimą kas link dabarti­
nio bylos stovio. V. Stepulis išsireiškė, kad ne jo vieta tą informaciją 
teikti. Prez. Leonardas Šimutis priminė, kad apie šį dalyką bus pranešta 
toliau atskiram darbotvarkės punkte. M. šrupšienė pasiūlė priimti Teismo 
Komisijos narių raportus, kaip surašyti ir papildyti gyvu žodžiu., taipgi 
V. Stepulio žodinį raportą. J. Encheris parėmė. Priimta vienbalsiai.

TEISMO KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAI
Kaip Teismo komisijos narys, išrinktas 57-tam seime. Detroit, Mich., 

turiu malonumą raportuoti, kad p'er tą laiką nesu gavęs jokių skundų. Tas 
parodo, kad kaip Vykdomosios Tarybos, taip ir kuopų pareigūnai savo 
pareigas rūpestingai ir gerai atliko ir nebuvo rimtesnių nesusipratimų narių 
tarpe. Dėlto ir mano raportas yra trumpas.

58-tam seimui linkiu kuo geriausio pasisekimo!
Kun. V. F. Žemaitis 

-X> -K į.

Gerb. Seimo PrežTcliume ir Delegatai:—
Regis, kad visai neseniai įvyko Lietuvių R. K. Susivienijimo Ameriko­

je 57-tas seimas, gi čia jau reikia raportą išduoti, kaipo vienai iš Teismo 
Komisijos narių.

Džiaugiuosi, kad nesu gavus nei vieno skundo bei ginčo, tad ir pri­
einama prie išvados, kad mūsų organizacijoje yra viskas tvarkoje.

Nuoširdžiai sveikinu seimo valdybą ir delegatus.
Albina Poškienė

Seimo pirmininkas P. Razvadauskas kvietė įvairias seimo komisijas 
pradėti savo uždavinius.

Sekė Labdarybės Komisijos narių raportai. Pranas Jurevičius davė 
vieną pataisą, būtent, kad antros kuopos buvo 12 prašymų sumoje $120.00, 
vieton $12.00 ir kad padarius tą pataisą viso išmokėta $1,288.22. kas turi 
būti pataisyta trečiam paragrafe. J. Spranaitis pasiūlė priimti raportus, 
kaip surašyti su minėta pataisa Jurevičiaus raporte. P. J. Karašauskas 
parėmė. Priimta vienbalsiai.

LABDARYBĖS KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAI
Garbingi Atstovai-Atstovės, i

57-to seimo Detroit. Mich., buvau vėl perrinktas Labdarybės Komisijos 
nariu. Savo pareigas stengiausi atlikti kuo geriausia. Iš centro gautus 
prašymus, arba rekomendacijas, peržiūrėdavau, pasirašydavau ir siųsda­
vau kitiems komisijos nariams.
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Prašymai nuo gegužės 1, 1950, iki gegužės 1, 1952:
Kuopos Prašymai Suma Kuopos Prašymai Suma Kuopos Prašymai Suma

1 1 $10.00 38 4 $40.00 101 1 $10.00
2 12 120.22 40 1 10.00 106 1 10.00
5 4 40.00 47 1 10.00 109 2 20.00
7 3 30.00 50 2 20.00 127 2 20.00
8 3 30.00 54 1 10.00 130 1 10.00

10 4 40.00 57 2 20.00 134 2 20.00
11 2 20.00 58 1 11.04 146 1 10.00
13 5 49.12 62 1 10.00 163 2 25.00
14 —5 45.00 63 1 10.00 183 8 80.00
15 2 20.00 67 1 10.00 186 1 10.00
17 2 20.06 68 2 20.00 191 1 10..00
18 1 10.00 .69 L . 10.00 209 6 70.00
21 3 30.00 75 ’ "" 1 10:00 212 3 30.00
24 'I ' 10.00 85 1 10.00 234 4 30.00
30 1 10.00 90 4 45.00 270 ' 6 60.00
o 4 Un - • 1 - lu. VU

Viso per du metu iš 48 kuopų buvo gauti 129 prašymai ir išmokėta

-e-
'ti

$1,288.22.
Prašymų aplikacijos buvo kiek galima nuosekliai peržiūrėtos ir pagal 

mūsų supratimą užgirtos. Prašymų buvo iš narių tarpe 66-81 metų ir se­
nesnių.

Mano patyrimas per 16 metų, kaip Labdarybės Komisijos nario, rodo, 
kad Labdarybės Fondas labai reikalingas dėl senų ir suvargusių narių.

Turiu padėkot centrui už gerą tvarką ir Labdarybės Komisijos nariams 
už gerą kooperaciją.

Pranas Juravičius

(Bus daugiau)

A BOLT OF HOPE TO THE MILLIONS 
BEHIND THE IRON CURTAIN

NEW YORK, Aug. 26.—Gen. 
Dwight D. Eisenhower sent a 
bolt of hope and courage to the 
millions of Eastern Europeans 
behind the Iron Curtain today 
in a speech here at the American 
Legion Convention.

thousands, millions of people in­
to slave camps and is attempting 
to make all humankind its chat­
tel.

"Now let America, saddened
by the tragedy of lost opport­
unity, etch in its memory the 

The Republican nominee, in an roll of the countries once in­
address before 14,000 Legion- dependent now suffocating un- 
naires at Madison Square Gar- ’ der this Russian pall.
den, said that the United States “Latvia and her two millionden, said that the United States 
must use its influence to help people.
these Communist-dominated na- “Estonia and her million and
tions throw off the yoke of a quarter and Lithuania with
Russian tyranny. 1 more than twice that number.

General Eisenhower declared:' “Poland and her twenty-five
“It is tyranny that has brought million, steeped in the tradition

of Western civilization, a coun­
try ?hat for centuries has been 
Europe's bulwark against Tartar 
savages.

‘East Germany and her more i 
than seventeen million.

“East Austria and her two 
million.

“Czechoslovakia and her twelve 
million—a nation that was born 
in the Czechoslovakian councils 
of America.

“Hungary and her nine mil-
I lion.

“Albania and her twelve hund­
red thousand.

“Bulgaria and Rumania and 
their twenty-three million.

“All • these people are blood 
kin to us”, said the General. 
“How many people today live in 
great fear that never again shall 
hear from a mother, a grand­
father, a brother or a cousin?” 
Dare we rest while these mil­
lions of our kinsmen remain in

of those shackled lands, who 
seeks refuge with us, any man 
who keeps burning among his 
own people the flame of free­
dom or who is dedicated to the 
liberation of his fellows,” said 
the General.

“One hundred years ago Ame­
rica was the wonder of buman-

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną, 

Į tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
j svetainėje.

ity and the symbol of man’s 
hopes and goals everywhere,” 
the candidate stated.

“We can make it that again.
“Can wc not, here and now, 

all of us, resolve that we shall 
make it that again?” the Gen­
eral said in conclusion.

VARDAN

DIEVO

Mažųjų Maldos—paveiksluo­
ta maldaknygė, kurią paren­
gė kun. Stasys Yla, iliustra­
vo dail. Paulius Augius. 66 
originalūs paveikslėliai, ei­

liuotos maldos. Kaina $1.25.

Kreiptis pas leidėją: Immaculate Conception Convent, R F. D. 2, 
Putnam, Conn.

VDRDCNDievo

slavery?” he asked.
“The American Conscience 

can never know peace until 
these people are restored again 
to being masters of their own 
fate’, ’General Eisenhower de­
clared.

“We can never rest—and we 
must so'inform all the world, in­
cluding the Kremlin—that until 
the enslaved nations of the world 
have in the fullness of freedom 
the right to choose their own 
path, that then, and then only, 
can we say that there is a pos­
sible way of living peacefully 
and permanently with commun­
ism in the world”, the nominee 
asserted.

“We must tell the Kremlin 
that never shall we desist in our 
aid to every man and woman

A G.I. with the occupation 
troops in Germany received a 
cable from his girl that deserves 
a medal for the prize “Short, 
short story” of the year. It read : 
Couldn’t wait for you so have 
married your father.

Love,
Mother

“He who waits to do a great 
deal of good at once will never 
do anything.” Life is madb up of 
little things. It is very rarely 
that an occasion is offered for 
doing a great deal at once. True 
greatness consists in being great 
in little things. —C. Simmons

When I was a boy of fourteen,
my father was so ignorant I 
could hardly stand to have the

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną,
1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mokyk­
los kambary.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną,
2 P. M., šv. Jurgio parapijos svetai­
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime. ’

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje Šv. Pet­
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa---- 24 kuopos
j susirinkimas bus. rugsėjo 14-tą dieną, 
įl P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
■susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau­
kite.

MAHANOY CITY, Pa—31 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, ’ šv. Juozapo parapi­
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn—32-ros kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną,
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
vetainėje.

old man around. But when I 
got to be twenty-one, I was as­
tonished at how much the old 
man had learned in seven years.

—Mark Twain

The worst tempered people 
I’ve ever met were people who 
knew they were wrong.

—Wilson Mizner

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi­
jos pobažnytįnėj svetainėj.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Antano parapijos mo­
kyklos kambary.

EXETER, Pe.«W—57-tos kuopos 
susirinkimas bus rus -j0 jj-tą dieną,

1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve- ■ 
tainėje.

NORWOOD, Mass.—8los kuopos- 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, 
7:30 P. M. Šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn—91 kuopos i 
susirinkimas bus rugsėjo. 14-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Juozapo parapijos sve­
tainėje.

ROCHESTER, N. Y—103 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje.
DETROIT, Mich. — 265-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapi­
jos mokyklos patalpose, W. Vernor

I ir 25-ta gat.

CASTLE SHANON, Pa—172 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną.
1 vai. P. M. pas raštininką M. A. 
Adomaiti, 1361 Grove R. D.*

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną,
2 P. M., Šv. Marijos parapijos sve­
tainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuonos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną,, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y—243 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa—254 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną, 
2 P. M. Mykolo čieponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .“GARSO” KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 

J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalyki} 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
ji ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk­
su kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

KATEKIZMAS. Lnglų ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Miliauskas. Šeštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c per­
kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtosios kalbos ne­
moka, tai mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškin­
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi 
ir lengvučiai.

Užsisakant kreipkitės į i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street U(P, O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
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GARSAS - Nr. 35. Rugsėjo-Sept 4, 1952KVIEČIAME VISUS J IŠVAŽIAVIMĄ! BERTAININ1S LRKSA 
4-TOS APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

VIELOS JUOZAPO MARUOS
SEIMO REZOLIUCIJOS

LRKSA PENKTOSIOS PENNA. «
APSKRITIES m

•U:- i

ŠJ IŠVAŽIAVIMĄ RENGIA LRKSA PENKTOJI 
PENNA APSKRITIS RUGSĖJO 7, 1952 

SANS SOUCI PARKE

iš- 
Visi,

PRANAS JURAVIČIUS, 
Apskrities Iždo Globėjas, 

Programos Vedėjas

Baigiasi vasara, o su ja ir 
važiavimų-piknikų metas,
kurie šią vasarą dalyvaudami 
įvairiuose išvažiavimuose turėjo 
progos praleisti daugiau ar ma­
žiau malonių bei džiaugsmingų 
valandų, kviečiami užbaigti vasa­
ros, o tuo pačiu, ir išvažiavimų 
sezoną LRKSA 5-tosios Pennk. 
Apskrities rengiamame išvažia­
vime, kuris įvyks rugsėjo 7. 1952, 
Sans Souci Parke.

Kadangi susisiekimas su Sans 
Souci Parku yra patogus ir ne­
brangus. tad kviečiame ir visus 
tuos, kurie del kokių nors prie­
žasčių negalėjo dalyvauti kituo­
se šią vasarą rengtuose išvažia-

vintuose. Atvykite bent į šį iš- 
I važiavimą, kad vasarai negrįžta- 
jmai prabėgus, nesi jaustume buvę 1 
Į jos apleisti ir netektų draugui j 
j ar kaimynui su gėda pasisaky-1 
ti,. kad šiais metais nedalyvavote 
jokiame išvažiavime.

Išvažiavimo metu bus turinin-; 
ga bei marga kalbų, muzikos ir 
žaidimų programa, kuri prasidės 
4 vai. po pietų. Išvažiaviman at­
silankiusius svečius lauks ir 
daugiau malonių bei džiugių ne- 
tikėtumų-staigmenų. Beto rengi­
mo komisijos narė p. Petronė 
Baltrušaitienė skiria atsilankiu­
siems vieną surprise dovaną.

Išvažiavimo-pikniko Rengimo 
Komitetą sudaro: LRKSA 5-sios 
Penna Apskrities pirmininkas 
Al Norvaiša, vice-pirmininkas A. 
Dėdinas, sekretorius J. Plitnikas, 
iždininkė Leona Bagdonaitė, iž­
do globėjai—Pr. Juravičius, V. 
Matikevičius ir J. Radzevičius: 
kun. J. F. Baltusevičius, Wm. 
T. Kvetkas, P. J. Karašauskas, 
dr. Wm. Krikščiūnas, Leoka­
dija Žemaitytė, Vincas Stepulis, 
B. Skučas, P. Baltrušaitienė. P. 
Kantakevičius, Pr. Karpavičius, 
M. Lomsargienė, M. Galgauskai- 
tė. Pf. Aruškevičius, Ad. Kaduš- 
kevičius, M. Kučinskas, M. Ži- 
džiunaitė, J. Makštutis, St. Že­
maitis ir J. Nevulis.

Rengimo Komitetas kviečia vi- 
I sus į LRKSA 5-tosios Penna. 
Apskrities išvažiavimą ir visiems 
dalyvausiantiems taria: “Iki ma­
lonaus pasimatymo rugsėjo 7. 
1952, Sans Souci Parke!!’’

Susirinkimas įvyks sekmadie­
nį, rugsėjo 28-tą, 1952, Šv. Ma­
rijos parapijos svetainėje, Kings­
ton, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visų kuopų, priklausančių 

prie 4-tos apskrities, atstovai 
malonėkite dalyvauti šiame susi­
rinkime. Išgirsite pavasarinio ir 
metinio išvažiavimų raportus ir 
kitus pranešimus. Taipgi bus 
svarbių pasitarimų ateities veik­
los reikalais.

Kuopos, nepriklausančios prie 
apskrities, atsiųskite savo atsto­
vus ir prisidekite.

Pianas Katilius, pirmin.
Alicija Venslauskienė, sekr.

PIRMOS PENNA. APS­
KRITIES BERT AININIS

SUSIRINKIMAS
LRKSA 1-mos Penna, apskri­

ties kuopų atstovų susirinkimas 
įvyks rugsėjo 21-mą, 1952, 2:00 
valandą po pietų Saldžiausios 
Jėzaus Širdies lietuvių parapi­
jos patalpose. New Philadelphia. 
Pa.

Bus išduotas buvusio pikniko 
raportas; taipgi bus suteiktos 
informacijos apie naujus nutari­
mus, kuriuos pravedė 58-tas sei­
mas. Taipgi yra daugiau svar­
bių reikalų, kuriuos turėsime ap­
tarti. Manoma, kad į susirinki- 

atvyks Vykdomosios Tary- 
kai kurie oficialai ir jeigu 
turėsite kokių paklausimų 

suteiks paaiškinimus.
V. Abromaitis, pirm., 
J. Žernauskas, sekret.

mą 
bos 
kas 
jie

NUMIRĖ ELENA ELKO

Rengimo Komitetas

SEIMAS ĮVYKO RUGPIŪČIO 24, 1952
Suvažiavimas dėkoja Visa- 

pereitų metų 
ir palaimą ir 
pagarbą Jo

skai-

k. t IŠVAŽIAVIMAS

DĖMESIO! NUMIRĖ MARIJONA 
SABALIAUSKIENĖBuvusi Lietuvos Operos (Kau­

ne) solistė ir artistė JUZĖ AU- ' 
GAITYTĖ, kuri dar netaip se­
niai pasiekė šią šalį, bet jau spė- ’ 
jo pagarsėti ir čia, savo puikiu 
balsu, ir, kaip retai sutinkama, 
lietuviškų dainų interpretuotoja, 
yra pakviesta drauge su įžymiu 
italų pianistu Marco FARNESE 
į Wilkes-Barre. Pa. 
spalio mėn. 26 d. St. Nicholas sa­
lėje Švč. Trejybės lietuvių para­
pijos choro rengiamam koncer- j 
te minėti artistai išpildys labai 
įdomią, iki šiol dar wilkesbarie- i 
čiams negirdėtą, vokalinę bei in- j 
strumentaline lietuvišką muziką, i je, Edwardsvilleje apsigyveno 50 

metų atgal ir' visą laiką čia gy­
veno.

Liūdesy paliko sūnų Petrą, 
kurs yra Luzerne apskrities de­
puty sheriff ir buvęs Edwards­
ville boro councilmanas; sūnų 
Praną, United Miners Workers 
unijos distrikto organizatorių; 
dukteris Mrs. P. Gariz, Ply- 
mouth’e; Mrs. Ida Walkonis, 
Newark, N". J., ir Mrs. A. Čepu­
lis, Edwardsville; devynis anū­
kus ir trylika proanūkų.

Velionė į LRKSA įsirašė ba­
landžio mėn. 1911 m.; ji taipgi 
buvo veikli kitų lietuviškų drau­
gijų narė.

Te ilsis jos vėlė Viešpaty! 
Šeimai ir giminėms pareiškiame 
giliausią užuojautą!

Penktadienį, rugpiūčio 29-tą, 
ryte, numirė ilgamete LRKSA 
1-mos kuopos narė Marijona 
baliauskienė - Sobers, gyv. 

Į Jones Lane, Edwardsville. 
; šarvota buvo dukters Mrs. A.

Šių metų Į pulienės namuose, 43 Church St., 
Edwardsville.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
pirmadienį, rugsėjo 1-mą, iš 
Kingstono Šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse.

Velionė buvo gimusi Lietuvo-

Sa-
18

Če-

V. R

RENGIA PAGERBIMO 
PRAMOGĄ

SCRANTON, Pa. — LRKSA 
30-ta kuopa rengia pramogą pa­
gerbti dr. Wm. Krikščiūną, kurs 
pereitam seime perrinktas Susi­
vienijimo daktaru kvotėju; Leo­
kadiją Žemaitytę—išrinktą iždo 
globėja ir Petronę Baltrušaitie­
nę, kuri perrinkta Labdarybės 
Komisijos nare.

Pramogag su įvairia programa 
įvyks pirmadienį, rugsėjo 15, 
Taurų Klubo patalpose, Scran­
ton Pradiža 7:30 P. M. Plačiau 
bus kitam numery.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti 

Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių 
, j Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Jura*. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani­
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug Įvairių maldų su at­
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jura*. 544 puti. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi­
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).................
VAINIKĖLIS, juodais apdarais........................ ...........

Užsisakant kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

South Street iP, O. Bos 32L Wilkea-BaiTe3 P**

MALDŲ
MALDŲ

.50

.40

73 E.

1.
galiui Dievui už 
apturėtas malones 
reiškia nuolankią 
Ekscelencijai arkivyskupui John
F. O'Hara, C.S.C., taipogi nuo­
širdžiai dėkoja jam už prisiunti- 
mą suvažiavimui malonaus svei­
kinimo ir palaiminimo laiško.

2. Suvažiavimas reiškia pasi­
tenkinimą Juozapo Marijos Vi­
los Rėmėjų Centro Valdybos 
praėjusių metų darbuote, nuo­
širdžiai dėkoja už suorganizavi­
mą trijų naujų škyrių (tame 
daug pasidarbavo Marijona Met- 
kuskis ir Valerija Kačergienė), 
taipogi dėkoja didž. gerb. kun. 
klebonams, prel. Stanislovui Do- 
biniui, Mt. Carmel,- Pa., kun. 
Juozui Gaudinskui, Easton, Pa., 
kun. Andriui Degučiui, Maiz- 
ville, Pa. už jų palankumą naujų 
skyrių organizavime.

3. Suvažiavimas gerai supras­
damas didelę svarbą aukštesnio 
mokslo ir katalikiško auklėjimo 
mergaitėms, kurį teikia Juozapo 
Marijos Vila, kreipiasi į plačią­
ją lietuvių katalikų visuomenę 
J. V. raginant tėvus siųsti savo 
dukras šion mokyklon ir prašo 
šiai įstaigai materialinės para­
mos.

4. Suvažiavimas, apsvarstęs bū­
dus sukėlimui Juozapo Marijos 
Vilos reikalams finansinės para­
mos, rekomenduoja:

1. Padvigubinti narių 
čių prirašant vyrus;

2. Rengti pramogas, 
koncertus, šokius, kortų loši­
mo vakarus, “bake sales” ir t. 
t., ir iškilmingai pasižada iki 
kito seimo šiam reikalui su­
kelti bent dešimtį tūkstančių 
dolerių—reiškia po $10.00 nuo 
nario.

5. Suvažiavimas kreipia Vilos 
Rėmėjų narių ir plačios katali­
kų visuomenės dėmesį, kad da­
rant savo palikimo testamentus 
neužmirštų skirti dalelę savo 
turtų Dievo, Bažnyčios ir savo 
tautos reikalams, kurių tarpe yra 
ir Vilos reikalai.

6. Suvažiavimas matydamas 
lietuvių tarpe didelį trūkumą pa­
šaukimų į dvasinį luomą, krei­
pia visuomenės dėmesį į pašau­
kimų auklėjimo reikalą ir kvie­
čia Vilos Rėmėjus ir mąstančią 
visuomenę prie maldos prašant 
Dievo mūsų tautai pašaukimų į 
Kunigus ir seseles vienuoles.

7. Suvažiavimas džiaugiasi at­
stovų ir svečių gausumu, dėkoja 
seimo vadovybei, gerbiamiems 
kunigams už talką ir seime daly­
vavimą, Seselėms už vaišingumą, 
kalbėtojams už kalbas, daininin­
kams už meninę programos da­
lį ir visiems už Vilos paramai 
aukas.

NAUJA LIETUVĖ 
PROFESIONALĖ

NUMIRĖ MONIKA 
ŠIRVAITIENĖ

SEKMADIENĮ, RUGSĖJO 7, 1952 
SANS SOUCI PARKE

Meninė ir kalbų programa parko paviljone prasidės 
4 P. M.

Pelno dalis skiriama labdaringiems ir tautiniams 
tikslams

Rengėjai kviečia visuomenę dalyvaut.

KAIP DABAR ATRODO LATVIJOJE

Trečiadienį, rugpiūčio 27-tą, 
vakare, savo namuose, 229 But­
ler St., Kingston, numirė įžy­
mi lietuvių veikėja, buvusi Wyo­
ming Klonio Lietuvių Moterų i 
Klubo pirmininkė Mrs. Helen I 
Elko.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
penktadienį, rugpiūčio 29-tą, iš 
St. Stephen's bažnyčios, Ply­
mouth. Wilkes-Barre Švč. Trejy­
bės parapijos kapinėse, Bear 
Creek.

Garbės grabnešiais buvo W. 
K. Lietuvių Moterų Klubo narės, 
būtent, Miss Anna Marcelonis. 
Mrs. Ch. Trusko, Mrs. J. Sher- 
galis, Mrs. M. Karaliūnas, Mrs. 
J. B. Ruth. Mrs. G. Fetch, Mrs. 
J. Blandina, Mrs. A. W. Lish, 
Mrs. A. J. Valibus, Mrs. J. Vens- 
lauskas ir Mrs. A. Oshirak. Ak-1 
tualiais grabnešiais buvo George, ' 
Joseph ir Frank Elko (švoge- ■ rurgiją. 
riai), Joseph Weaver. George El-j 
ko, Jr., ir Gerald Williams.

Liūdesy paliko vyrą, sūnų, dvi 
dukteris, brolį ir seserį.

Nors velionė buvo Amerikoje 
gimusi, vienok buvo susipratusi 
lietuvė. Ji aktyviai dalyvaudavo 
visuose lietuvių tautiniuose ir 
kultūriniuose veikimuose.

Te ilsis jos vėlė Viešpaties ra­
mybėje, o šeimai ir giminėms pa­
reiškiame giliausią užuojautą!

LRKSA 54 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

GRAND RAPIDS, Mich. — 
LRKSA 54 kuopos susirinkimas 
bus rugsėjo 7 d. tuoj po pasku­
tinių šv. Mišių mokyklos patal­
pose.

Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti susirinkiman ir užsimokėti 
savo duokles. Į namus duokles 
neneškite.—Paskutinis šio meto 
susirinkimas bus gruodžio 7-tą.

V. Mazur, pirmin.
K. M. Rinkus, rašt.

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M. 

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programų* Vedėja*

15756 Lesure Avenue, 
Detroit 27, Mich. 

Telefonai Broadv/ay 3-2224

DR. JEAN KWEDER

Lietuvaitė daktarė Jean Kve- 
deraite-Kweder atidarė savo 
praktikos ofisą 315 E. North­
ampton St., Wilkes-Barre. Čia' 
ji praktikuoja mediciną ir chi-

Nauja profesionalė yra duktė 
Į Mr. ir Mrs. A. Kvederų, gyv. 35 
j S. Regent St., Hanover Town­
ship. Kvederų šeima ilgą laiką 
yra gyyvenusi Shenandoah, Pa., 
į Wyoming Klonį persikėlė keli 
metai atgal.

Dr. Kvederaitė 1945 m. yra už­
baigusi Pennsylvania State Col­
lege ir čia įgijusi Bachelor of 
Science laipsnį, po to lankė 
(1946) -Bucknell universitetą ir 
čia įgijo Master of Science laips­
nį; 1950 metais užbaigė Han- 
nemann Medical College, Phi­
ladelphia, ir čia įgijo medicinos 
daktaro laipsnį. Internatinį prak­
tikavimą atliko Scranton State 
lijoninėje ir Wyoming Valley li­
goninėje (kaip resident).

Dr. Kvederaitei linkime ge­
riausios kloties savo profesijoj 
ir aktyviai įsijungti į vietinę lie­
tuvių visuomeninę veiklą!

Lubęcke mirė 60 metų sulau­
kęs Martyno Jankaus vyriausias 
sūnus Martynas Jankus.

RElįMATIŠKI 
SKAUSMAI

Deksiiio Galinga Mostis, sudaryta 
iš daug skirtingų elementų, turi sa­
vyje galingą šilimą. Šildydama ga­
lingai, ištarpius reumatiškus skaus­
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir­
pimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmo­
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne­
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite į dirbtu­
vę. Kaiila 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. 
Ekstra didelė dėžė—16 oz. $5.00. Ga- 
rantuojam pasekmes, ar grąžinam pi­
nigus.

. PRODUCTS
'• 1, N. J.

DAYTON, Ohio.—A. a. 
nika Širvaitienė numirė rugpiū- 
čio 13, 1952, sulaukus 71 metų 
amžiaus.

Monika (Jasulaitė) buvo kilus 
iš Lietuvos, Viduoklės parapijos, 
Jukainių kaimo. Raseinių apskri­
ties. Amerikon atvyko 1901 me­
tais. Susituokė su Jonu Širvai­
čiu : susilaukė 3 
teris; visą laiką 
Ohio.

Prie LRKSA 
sirašė rugpiūčio 
ištikima narė,
kuopos ir parapijos parengimą; 
taipgi priklausė prie moterų Al­
toriaus draugijos.

Laidotuvės įvyko rugpiūčio 18 
d. iš lietuvių Šv. Kryyžiaus baž­
nyčios. Kun. Širvaitis iš Cleve­
land, Ohio, atlaikė 
Mišias, patarnavo 
nigai—kleb. kun. 
kun. Katarskis.

Kun. Širvaitis po Mišių pasakė 
trumpą gražų pamokslą lietuvių 
ir anglų kalba. Po pamaldų 
lydėta į Kalvarijos kapines.

Daug giminių ir kaimynų 
lyvavo laidotuvėse.

Paliko nuliūdime vyrą Joną 
Širvaitį. 3 sūnus ir keturias duk­
teris.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!

A. S. Vaitkus, 191 kp. rast.

Mo-

sūnūs ir 4 duk- 
gyveno Dayton,

191 kuopos pri- 
1, 1919 m., buvo 

rėmė kiekvieną

savo tetai šv. 
vietiniai ku- 
Praspalius ir

nu-

da-

ELIZABETH, N. J

Per Gotlandą į Švediją pabėgę 
penki latvių žvejai, kurių du gi­
mę Lietuvoje—Palangoj ir Šven­
tojoj, papasakojo, kad penkta­
sis iš eilės visoj Sov. Sąjungoj 
ir į ją inkorporuotuose kraštuo­
se prekių atpiginimas, kurį taip 
garsina Sovietų propaganda, fak­
tiškai į kainas žymiau neatsi­
liepė. Žmonės neturi pinigų, ne­
maža prekių trūksta, užtat ne­
trūksta degtinės—ja norima kraš­
tą nugirdyti. Produktų kainos— 
panašios kaip Lietuvoje: 1 kg. 
mėsos kaštuoja 18-25 rublių, 1 
kg, cukraus—10-20, 1 kg. sviesto 
—35-45, margarino — 25, batai — 
350, dviratis—800, radijo apara­
tas—700-1,700, žieminis paltas— 
1,200.

Karinę tarnybą (nuo 2 iki 5 
metų) turi atlikti kaip caro lai­
kais, Rusijoje. Vidutiniškai tar­
nauti tenka trejus metus, karo 
laivyne—6, aviacijoje—7 metus. 
Tačiau latviai į aviaciją nepri­
imami. Kiti su sovietiniais da­
liniais stovi Lenkijoje, Sibire ar 
net Vokietijoje. Liepoja su 75,- 
000 gyventojų jau 1945 m. pa­
versta sovietine tvirtove. Nė vie­
nas pilietis negali be specialaus 
leidimo į ją atvykti, o visi į ją 
vedą keliai ir geležinkeliai griež­
tai kontroliuojami. Nuo 1951 m. 
likviduotas Liepojos civilinis 
uostas, caro laikais buvęs vie­
nas iš žymiausių tranzitinių uos­
tų. Tat kaip tik patvirtina te­
zę, kad Pabaltijo kraštai buvo 
okupuoti ne ūkiniais sumetimais, 
bet kariniais.

Karinės apygardos štabas stovi 
Rygos mieste. Visi svarbiausi 
viršininkai yra rusai, daugumas 
įsakymų iš Ryygos eina taip pat 
jau rusiškai, visą sovietinį kor- 
pą, stovintį Latvijoj, sudaro taip 
pat jau rusai, o pradžios mokyk­
lose jau nuo trečios klasės mo­
koma rusiškai. Veik pusė latvių 
komunistų partijos narių — taip 
pat rusai, ten taip pat nemaža 
įkurdinta rusų darbininkų, dau­
giausia demobilizuotų kareivių. 
Pabėgusieji mano, kad rusai su 
naujaisiais ateiviais iš Rytų su­
darys jau 40 procentų visų gy­
ventojų. Latvių belikę tik apie 
1,250,000 iš buvusių 2,100,000 gy­

ventojų bet ir tie patys smar­
kiai sovietinami. Kaimuose lat­
vių skaičius sumažėjęs per pusę. 
Visur valdininkų skaičius 5 kar­
tus didesnis nei nepriklausomais 
Latvijos laikais: Net ir jų žvejų 
kolchozui vadovauja 25 virš’nin- 
kai iš jų 5 politiniai vadovai, ki­
taip tarus, 11 žvejų prižiūri vie­
nas biurokratas. Tačiau, nepai­
sant sunkių režimo sąlygų, kom­
jaunimo skaičius neauga, nors 
rusifikacija ir daro savo. Pavyz­
džiui. jau latvių tautiniai kos­
tiumai ir motyvai maišomi su 
slavų motyvais. Panaikintos ne 
tik religinės Velykų ir Kalėdų 
šventės, bet šiemet taip pat pa­
naikinta tradicinė Joninių šven­
tė, kaip “buržuazinė”. Žmonių 
pasipriešinimas neturi organi­
zuotų formų, bet vyksta pasyviai. 
Ypač kritiškai nusiteikę sun­
kiosios pramonės darbininkai.

Amerikos Balsas girdimas, jo 
ypač naktį klausosi ne tik šiaip 
gyventojai, bet ir nemaža pačių 
komunistų. Transliacijos baltų 
kalbomis gyventojus veikia pa­
drąsinamai ir rodo, kad laisva­
sis pasaulis pavergtų Pabaltijo 
valstybių neužmiršo. Tat kelia 
žmonių nuotaikas. Parvykusieji 
iš Lietuvos vokiečiai pabėgėliai 
ne vienas pasakojo, kad tiek Lie­
tuvoje. tiek kitur gyventojai 
ypač daug tikisi iš JAV ir Vo­
kietijos—galvoja, kad tik ar bent 
daugiausia jos ir juos išlaisvins, 
o tuo pačiu išgelbės visą Euro­
pą nuo bolševikinio maro.

Būdingu dalyku laikomas fak­
tas, kad visi pabėgusieji yra 
paprasti žvejai, plačiųjų masių 
atstovai, nors tiesiogiai ir ne­
persekioti, bet vis tiek apsispren­
dę bėgti, negalėdami toliau pa­
kęsti bolševikinio režimo. Jie 
faktiškai tik patvirtino tai, pla­
čiau pailiustruodami nebent Lat­
vijos pavyzdžiais, ką anksčiau 
apie dabartinį gyvenimą Sovie­
tų pavergtose tėvynėse buvo pla­
čiai ir išsamiai pavaizdavę po 
panašių odisėjų pasiekę Vakarus 
ir mūsų trys žvejai. Elta

Rugsėjo 28, 1867, gimė rašyto­
ja Lazdynų Pelėda.

ŽINUTĖS

Muzikąs J. Čižauskas rugpjū­
čio 23 d. specialiai buvo pakvies­
tas groti iškilmingoms laidotu­
vėms Šv. Kotrynos kitataučių 
bažnyčioj, Hillside, N. J.

Jurgis Pranskietis 13 metų be 
nelaimės vairavo autobusą, už ką 
kompanijos buvo apdovanotas 
auksiniu laikrodėliu ir šiomis 
dienomis paskirtas Newark’o 
vairuotojų mokykloj mokytojau­
ti. ' Ąš

ŽMONĖS IR ŽVĖRYS
DIEVŲ MIŠKE

Kun. St.. Ylos
Kaceto Pergyvenimai

Knyga 560 puslapių, paveiksluo­
ta, kaina $5.00. Užsisakyti (iš 
anksto atsiunčiant pinigus) šiuo 
adresu:

Immaculate Conception 
Convent

R. F. D. 2, Putnam, Conn.

i i 
t 
t

ĮSTAIGOS AUGIMAS!
Jau ilgas laikas, kaip Lietuvių Banke kai kurio­

mis dienomis yra didelis užsikimšimas dėl stokos 
vietos.

Dėl geresnių patogumų, banko padidinimo dar­
bas jau pradėtas ir kada bus užbaigtas, manom, 
kad su visais bankiniais reikalais bus geresni pa-

1 togumai.

Lietuvių Banke taupymai yra po Federal Insur­
ance Corp, globa, kiekvienai knygutei iki $10,000 
J. V. valdiškas saugumas užtikrinamas.

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N 

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498

INSURED
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